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Se på den lukkede del af hjemmesiden 
 
 
 
 

Ougaard-platter 
For mange år siden blev der fremstillet en platte med foreningens logo, 
som jo er tegnet af Elisabeth, gift med Aksel (2.) Disse platter kan 
fortsat bestilles hos foreningens kasserer, men de forsendes ikke. 
Prisen er uændret 100 kr./stk. 
 
 

Kontingent 
Kontingentet forfaldt til betaling pr. 1. maj, og pr. giro/netbank bedes 
man betale (mindst) 75 kr. pr. par, 25 kr. pr. enkeltmedlem. Unge 
under uddannelse er kontingentfrie. 
 
 

Bladet, Alarmliste, Hjemmeside 
 Foreningen har ganske store udgifter til trykning og forsendelse af bladet. 
Interesserede familiemedlemmer tilbydes at modtage bladet som Word-/pdf-fil. 
Som hidtil vil vi bede om at bruge det elektroniske blad ”med føje”. 
Tilmelding til Uffe på: uffe@ougaard.dk eller via hjemmesiden 
 Foreningens bestyrelse har flere gange også haft god gavn af en 
alarmliste i forbindelse med f.eks. dødsfald o.lign. Foreningens medlemmer kan 
melde sig til pr. e-mail på adressen: formanden@ougaard.dk 
 Foreningens hjemmeside opdateres løbende, men vi er som altid 
afhængig dels af hurtig indberetning af nøjagtige og fyldestgørende oplysninger, 
dels at Uffe er hjemme til at udføre opdateringen 
 
 
Formand: John Gravesen, Bakken 6, Mogenstrup, 4700 Næstved 
 Tlf. 5576 1298    e-mail: formanden@ougaard.dk 
Kasserer: Flemming Ougaard, Hedevej 32, 2640 Hedehusene 
 Tlf. 4656 4708   e-mail: flemming@ougaard.dk  Giro nr. 111-8714 
Webmaster: Uffe Ougaard, Triumfvej 82C, 2800 Lyngby, tlf. 4444 1113 
Hjemmeside: www.slegtsforeningen.ougaard.dk 
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Ougaarddag og generalforsamling den 09.09.2007 

 
Foreningen har herved den glæde at kunne annoncere næste 
arrangement til at foregå i Andelslandsbyen Nyvang ca. 5 km sydøst 
for Holbæk. I den weekend afvikles det store høstmarked, men vi 
regner med også at kunne finde tid til både generalforsamling, frokost, 
guided tur rundt, hestevognskørsel, kaffe, skrub-a’ mad med mere. 
 
Nærmere oplysninger udsendes i august måned – så på nuværende 
tidspunkt skal I bare sætte et stort kryds i kalenderen. 
 
    Bestyrelsen 
 
Andelslandsbyen har hjemme på den gamle proprietærgård NYVANG, 
der med sine 44 ha er placeret syd for Holbæk. Den første gård på 
stedet, var i 4-længet bindingsværk og blev opført i 1780 af 
amtsforvalter Jens With, efter udskiftning i 1777. 
 
Gården har hyppigt været til salg. Blandt ejerne har været løjtnant H 
Holm, hvis navnetræk ses på den sydvendte gavl af den gamle 
kostald, der blev bygget i 1903. På den gamle hestestald står der HH 
1904. Andre avlsbygninger fra den tid er dag nedrevet. Disse 
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bygninger rummede 150 malkekøer, af Rød dansk malkerace, 60 stk. 
ungkvæg og kalve, samt 4 tyre, 18 heste og 10 plage + et ukendt antal 
føl, og desuden opdræt af smågrise fra 30 søer. Til at varetage 
gårdens drift var der ansat 1 forvalter, 1 fodermester, 1 forkarl 10 
karle, 2 elever, 1 hjulmand, 1 husjomfru, og 4 piger. Dertil kom 10 
daglejere og om sommeren 10 polske roearbejdere. Hovedbygningen 
er i sin nuværende skikkelse fra 1911, hvilket kan ses over 
hoveddøren. To jordløse huse tilhørte gården, det ene er tilbage, det 
benævnes skovhuset i dag. Der blev drevet landbrug på gården fem til 
1965, hvorefter forsvaret overtog stedet. 
  
Forsvaret anvendte området til øvelsesterræn indtil 1985, hvor Holbæk 
Kaserne og dermed også øvelsesterrænet blev nedlagt. Området blev 
efter nedlæggelsen overdraget til Holbæk Kommune, som startede en 
produktionsskole på stedet. I årene efter opstod tankerne om at 
etablere et Museum, der som hovedformål skulle formidle andels-
perioden fra 1870 til 1950 til vore næste generationer. På daværende 
tid huskedes denne tid kun af folk over 30 år. I 1992 stiftedes 
Økomuseet og Andelslandsbyen Nyvang. I 1996 skiftede stedet navn 
til ANDELSLANDSBYEN  besøgs og aktivitetscenter, men stadig med 
afsæt i andelsperioden. 
  
Museet har siden været i konstant udvikling, fra at omhandle et 
genopført husmandssted fra udkanten af det gamle Holbæk og et 
dampfyret andelsmejeri fra Søstrup, er der i dag desuden genopført 
Trønninge Brugsforening, Sandby forsamlingshus, Skt. Stefans Kirke, 
der blev indviet 14 april 2007 af Biskop Lindhart, så er der nogen der 
skal giftes eller have børn konfirmeret kan det også tilbydes på 
Nyvang, og festen kan efterfølgende holdes i Sandby forsamlingshus, 
et KTAS museum med by og landcentral, der nærmer sig sin 
færdiggørelse, således at der kan ringes på de gamle telefonapparater 
med håndsving imellem bygningerne. Der findes en kopi af en 
slagterforretning som den så ud i 50`erne, og hvor man kan købe 
alverdens lækkerier som de fremstilledes dengang.  Det gælder også 
for mejeriets vedkommende, og man kan i Trønnige Brugsforening 
købe smør og rygeost, fremstillet på Søstrup Andelmejeri. Der findes 
desuden en Radio Og cykelforretning med funktionsdygtige radioer og 
fjernsyn, fjernsynet er i øvrigt et Bellavision, det første fjernsyn som 
Palle & Søs fra Krøniken fik. Der findes et Postindleveringssted, en 
Skomager, en meget stor vognsamling, en Politistation osv. Museet 
drives ud fra den grundregel at man må røre - smage - prøve tingene 

og selvfølgelig se alt det man kan overkomme, der findes også en 
Zone redningsstation med dertil hørende materiel og køretøjer. 
  
Fremtidens ønsker/planer er bla. en kro, der naturligvis skal ligge 
overfor kirken (det er altid bedre at sidde på kroen og tænke på kirken, 
end at sidde i kirken og tænke på kroen), beboelses og 
landarbejderboliger andelsfrysehus og bilforretning. 
 
Andelslandsbyen Nyvang er et meget spændende sted, som man erfa-
ringsmæssigt ikke bliver mæt af ved første besøg, så husk at slå kryds 
i kalenderen for Ougaarddag og generalforsamling søndag 09.09.2007 
 
  Poul 
 

 
Bestyrelsesmøde den 04.01.2007 

 
På bestyrelsesmødet evaluerede vi det sidste års aktiviteter, herunder 
udsendelse af Midtvejsskriftet, som vi håber familiemedlemmerne har 
taget godt imod og bruger til læsning, opslag mv. Vi evaluerede også 
Slotskoncerten på Ledreborg, som bedst kan gentages i sådanne år, 
hvor der ikke er generalforsamling. Ved fremtidige slotskoncerter 
foreslås foreningen at gøre mere for at ryste deltagerne sammen, fx 
navneskilt, deltagerliste og små konkurrencer – hvor der stadig skal 
være tid til at nyde samværet, slotsparken, vejret, frokosten og 
koncerten. Ved sidste års koncert var foreningen løbet ind i uventede 
gebyrer mv., så fremtidige slotskoncerter skal balancere bedre mellem 
indtægter og udgifter. 
 
Sommer-Ougaard-dagen 2007 henlægges til Andelslandsbyen 
Nyvang ved Holbæk den søndag, hvor der på stedet afholdes det 
store høstmarked. Se omtalen andetsteds, hvor det også fremgår, at vi 
starter med generalforsamling. 
 
Digitalisering af gamle blade, skrifter og fotos: Bestyrelsen iværksætter 
scanning af disse (over en årrække) med henblik dels at lægge det 
skriftlige materiale og udvalgte fotos på hjemmesiden, dels at arkivere 
mest muligt materiale på CD og/eller DVD. Efterhånden som 
materialet lægges på hjemmesiden, vil det blive omtalt dels i bladet, 
dels på hjemmesidens forside. 
    John 


